ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 101/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício a Secretaria de Obras, com cópia ao Prefeito Municipal, tendo em vista as obras
de asfaltamento incompletas no bairro Cordeiros, citando aqui a rua Jovito Anacleto e suas paralelas,
bem como as ruas laterais a Igreja São Cristóvão, ora contemplando algumas ruas e excluindo outras,
ora contemplando metade de uma rua e deixando a outra metade sem asfaltamento, solicitando que
nos seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos: a) Quais os critérios
adotados  para  as  obras  de  asfaltamento  no  bairro  Cordeiros  para  que  algumas  ruas  sejam
contempladas com asfalto e outras não? Justificar. b) Por qual motivo algumas ruas do bairro Cordeiros
foram asfaltadas apenas determinados trechos e não de forma completa? Justificar. c) Qual a razão na
demora para conclusão das obras de asfaltamento no bairro Cordeiros? Justificar. d) Qual a previsão
para conclusão das obras de asfaltamento total  das ruas do bairro  Cordeiros?  Especificar.  e)  Houve
planejamento integrado entre a Secretaria de Obras e o SEMASA para a realização das obras nas ruas
do bairro Cordeiros? Justificar. f) Há um cronograma para conclusão das obras de asfaltamento do bairro
Cordeiros? Especificar. g) Há projeto para a conclusão das obras de asfaltamento das ruas do bairro
Cordeiros? Se sim, encaminhar o projeto. Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:

O referido questionamento vem de encontro a inúmeros pedidos dos moradores do bairro Cordeiros
que não compreendem a exclusão das obras de asfaltamento em suas ruas ou em parte delas.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos